
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От IF.D1 № Ф

О социальной поддержке отдельных категорий 
обучающихся образовательных организаций 
на территории Сузунского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об 
образовании в Российской Федерации», законами Новосибирской области от 
05.07.2013 № 361-03 «О регулировании отношений в сфере образования в 
Новосибирской области», от 02.04.2014 № 424-03 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской 
области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области 
в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в 
образовательных организациях», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке 
отдельных категорий обучающихся образовательных организаций на 
территории Новосибирской области» и в целях социальной поддержки 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 
муниципальных общеобразовательных организациях и образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования

администрация Сузунского района постановляет:
1. Руководителям общеобразовательных организаций осуществлять 

организацию питания детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей - инвалидов в соответствии с Порядком и условиями обеспечения 
питанием установленными постановлением Правительства Новосибирской 
области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий



обучающихся образовательных организаций на территории Новосибирской 
области».

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования осуществлять организацию питания 
детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Порядком и 
условиями обеспечения питанием установленными постановлением 
Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О социальной 
поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных организаций 
на территории Новосибирской области».

3. Установить и ввести в действие с 1 февраля 2021 года плату, 
взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская 
плата) за присмотр и уход в день на одного воспитанника с ограниченными 
возможностями здоровья (кроме детей-инвалидов, детей, оставшихся без 
попечения родителей и детей с туберкулёзной интоксикацией), не 
проживающего в образовательной организации, реализующей программы 
дошкольного образования, в размере 25% от родительской платы, 
установленной постановлением администрации Сузунского района от 
30.12.2020 № 445 «Об установлении размеров платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования на территории Сузунского района»:

- на территории городского поселения р.п.Сузун Сузунского района в 
размере 21 рубль в день для воспитанников от 1 до 3 лет, 24 рубля в день для 
воспитанников от 3 до 7 лет;

- на территории сельских поселений Сузунского района в размере 18,25 
рублей в для воспитанников от 1 до 3 лет, 19,75 рублей в день для 
воспитанников от 3 до 7 лет.

4. Возложить на Муниципальное казённое учреждение Сузунского района 
«Единый центр бухгалтерских услуг» и руководителей муниципальных 
общеобразовательных организаций и образовательных организаций, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования на 
территории Сузунского района ответственность за своевременное целевое 
использование субвенций из областного бюджета Новосибирской области на 
обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования и обеспечение 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов в общеобразовательных организациях Сузунского района, 
подготовку и предоставление отчета о расходовании средств в Министерство 
образования Новосибирской области по форме в соответствии с соглашениями 
о предоставлении субвенции из областного бюджета Новосибирской области 
местному бюджету Сузунского района на социальную поддержку отдельных 
категорий детей, обучающихся в образовательных организациях на территории 
Новосибирской области



5. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского 
района от 06.11.2020 № 351 «О социальной поддержке отдельных категорий 
обучающихся образовательных организаций на территории Сузунского 
района».

6. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района Л.В.Некрасова


